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KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 6 
NĂM HỌC 2024-2025 

 
Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GDĐT Ban hành 

Điều lệ trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiểu cấp 
học; 

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ GDĐT về 
việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học​
phổ thông;  

Căn cứ số Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 28/6/2024 của UBND huyện Hàm 
Thuận Bắc về việc Tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025 trên địa bàn huyện 
Hàm Thuận Bắc; 

Thực hiện Công văn số 250/PGD&ĐT ngày 01/7/2024 của Phòng GD&ĐT 
huyện Hàm Thuận Bắc về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm 
học 2024-2025.  

Trường trung học cơ sở (THCS) Ma Lâm ban hành Kế hoạch tuyển sinh Lớp 6 
năm học 2024-2025 như sau: 

A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:  
1. Mục đích:  
- Tổ chức tuyển sinh đúng quy định, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, 

thuận lợi cho học sinh (HS) và cha mẹ HS; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn 
diện ở cấp học; duy trì ổn định nền nếp, chất lượng giáo dục; hướng tới thực hiện mục 
tiêu thương hiệu và truyền thống của nhà trường. 

- Tuyển sinh đối tượng HS đang học tại các trường tiểu học trên địa bàn thị trấn 
Ma Lâm theo kế hoạch phát triển trường lớp đã được phê duyệt.  

2. Yêu cầu: 
- Tham mưu cho Phòng GD&ĐT huyện Hàm Thuận Bắc ban hành quyết định 

thành lập hội đồng xét tuyển sinh Lớp 6 theo quy định. 
- Tuyệt đối không vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển 

sinh. 
- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đối tượng tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển 

sinh, thời gian tuyển sinh và điều kiện tuyển sinh của nhà trường. 
B. NỘI DUNG TUYỂN SINH: 
1. Phương thức tuyển sinh: 
- Thực hiện tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến (nếu có). 
- Căn cứ kế hoạch phát triển trường lớp, chỉ tiêu tuyển sinh Lớp 6 của trường 

THCS Ma Lâm đã được UBND Huyện phê duyệt tại Quyết định số 3483/QĐ-UBND 
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ngày 12/6/2024. Theo đó, năm học 2024-2025 trường tuyển sinh 08 Lớp 6 với 331 HS. 
Tỉ lệ HS trên lớp là 41,4. 

2. Đối tượng tuyển sinh: 
- Học sinh đang học Lớp 5 tại các trường tiểu học Lâm Hòa và trường tiểu học 

Lâm Hưng đã hoàn thành chương trình tiểu học theo quy định. 
- Học sinh thường trú ở địa bàn thị trấn Ma Lâm đang theo học Lớp 5 tại các 

trường đóng trên địa bàn tỉnh Bình Thuận có nguyện vọng học tại trường THCS Ma Lâm 
(theo Công văn số 250/PGD&ĐT ngày 01/7/2024 của Phòng GD-ĐT huyện Hàm Thuận 
Bắc). 

3. Độ tuổi dự tuyển sinh:  
Tuổi của học sinh vào học Lớp 6 là: 11 tuổi (sinh năm 2013). Đối với những học 

sinh được học vượt cấp ở tiểu học hoặc học sinh vào Lớp 6 ở độ tuổi cao hơn quy định 
thì tùy thuộc vào từng trường hợp cụ thể hội đồng xét tuyển sinh sẽ xem xét, căn cứ vào 
Điều 37. Tuổi học sinh trường trung học theo Điều lệ trường trung học cơ sở, trung 
học phổ thông và trường phổ thông có nhiểu cấp học đã quy định. 

4. Hồ sơ tuyển sinh: 
​ - Đơn xin dự tuyển vào Lớp 6 (theo mẫu quy định). 

- Danh sách học sinh Lớp 5 năm học 2023-2024 hoàn thành chương trình tiểu 
học và Danh sách học sinh dự tuyển vào Lớp 6 (do Hiệu trưởng trường tiểu học lập. 
Lưu ý: Danh sách HS dự tuyển vào Lớp 6 có cột thông tin mã định danh của HS).  

- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình tiểu học (do Hiệu trưởng trường 
tiểu học cấp). 

- Bản sao Giấy khai sinh của học sinh sử dụng trong khi học ở trường tiểu học 
(có đóng dấu của trường tiểu học ở mặt sau). 

- Bản sao giấy chứng nhận các giải thưởng; giấy xác nhận chế độ ưu tiên, 
khuyến khích do cấp có thẩm quyền cấp (nếu có). 

5. Thời gian nhận hồ sơ và xét tuyển sinh: 
- Thời gian nhận hồ sơ: từ ngày 04/7/2024 đến ngày 12/7/2024.  
- Thời gian Hội đồng tuyển sinh Lớp 6 làm việc: ngày 17/7/2024 (01 ngày). 
C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Trước khi xét tuyển sinh: (từ ngày 02/7/2024 đến ngày 08/7/2024). 
1.1. Trường tham mưu cho lãnh đạo Phòng GD-ĐT huyện Hàm Thuận Bắc 

ban hành quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường. 
1.2. Phân công nhiệm vụ trong Hội đồng tuyển sinh (HĐTS): 
- Chủ tịch Hội đồng: 
+  Xây dựng kế hoạch, điều hành, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên 

trong HĐTS. 
+ Chịu trách nhiệm về công tác tuyển sinh của nhà trường trước Phòng 

GD-ĐT và UBND huyện Hàm Thuận Bắc. 
+ Giải quyết những vấn đề phát sinh, các đề xuất, kiến nghị của cha mẹ HS 

trong thời gian tuyển sinh. 
- Phó Chủ tịch Hội đồng: 
+ Giúp Chủ tịch Hội đồng điều hành hoạt động của HĐTS khi được Chủ tịch 
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Hội đồng ủy quyền.   
+ Tham gia giải quyết các vấn đề phát sinh cùng với Chủ tịch Hội đồng khi 

được phân công. 
+ Chịu trách nhiệm về các nhiệm vụ được Chủ tịch HĐTS phân công.  
- Thư ký Hội đồng: 
+ Thiết lập đầy đủ hồ sơ, biên bản làm việc của HĐTS. 
+ Tiếp nhận, cập nhật hồ sơ, thống kê số liệu báo cáo. 
+ Chịu trách nhiệm về các nhiệm vụ được Chủ tịch HĐTS phân công. 
- Các thành viên Hội đồng: 
+ Cùng với Thư ký Hội đồng tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh. 
+ Kiểm tra hồ sơ, đối chiếu thông tin tuyển sinh, ký xác nhận hồ sơ theo quy 

định. 
+ Hướng dẫn cha mẹ HS hoàn thành các thủ tục theo yêu cầu về tuyển sinh. 
+ Chịu trách nhiệm về các nhiệm vụ được Chủ tịch HĐTS phân công. 
2. Sau khi xét tuyển sinh (ngày 17/7/2024). 
- Ngày 20/7/2024 trường hoàn thành kế hoạch tuyển sinh, tiến hành nộp các 

loại hồ sơ, kết quả tuyển sinh về Phòng GD-ĐT theo quy định (ngày 24/7/2024). 
Giải quyết các vấn đề khiếu nại, vướng mắc (nếu có) trong công tác tuyển sinh.  

- Tham mưu lãnh đạo Phòng GD-ĐT Huyện các trường hợp học sinh thường trú 
ở địa bàn thị trấn Ma Lâm đang theo học Lớp 5 tại các trường đóng trên địa bàn tỉnh 
Bình Thuận có nguyện vọng học tại trường THCS Ma Lâm nhưng chưa dự xét tuyển 
sinh vào Lớp 6 của một trường THCS nào (theo Công văn số 250/PGD&ĐT ngày 
01/7/2024 của Phòng GD-ĐT huyện Hàm Thuận Bắc). 

- Lãnh đạo trường họp thống nhất phương án sắp xếp biên chế lớp, học sinh 
cho năm học 2024-2025. Xem xét tiếp nhận HS chuyển trường đến nếu đảm bảo 
điều kiện về cơ sở vật chất và tỉ lệ HS trên lớp theo quy định, giải quyết những 
trường hợp HS chuyển đi. Thời gian hoàn thành từ ngày 31/7/2024 đến ngày hết 
ngày 10/8/2024.  

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào Lớp 6 năm học 2024-2025 của Trường 
THCS Ma Lâm. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc thực 
hiện. Trong quá trình triển khai kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời tham 
mưu, báo cáo để lãnh đạo trường xem xét, giải quyết./. 
  Nơi nhận:​​ ​ ​ ​ ​ ​ ​           HIỆU TRƯỞNG 
- Phòng GD-ĐT; 
- UBND Thị trấn; 
- Công khai theo quy định; 
- Lưu.  
 

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​      Nguyễn Văn Chấn 
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  
 
​

 

 
 


